
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Casa di Riposo E. Serra.  Responsabile Procedimento: Zampicinini Franco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 

 

 

 

 
 

 

A.P.S.P. Casa di Riposo “Erminio Serra” 

Cocconato  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRETTORE DI STRUTTURA 

 

 
n. 77 del 26/02/2024 

 

 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO SALONE 

POLIVALENTE A DISPOSIZIONE DEGLI OSPITI E 

ADEGUAMENTO DI  LOCALI INTERNI ESISTENTI AL PRIMO 

PIANO. IMPIANTO RILEVAZIONE FUMI. APPALTO DEI 

LAVORI           

 
 

 

 

 

 

 
AFFIDATARIO DM IMPIANTI 

SPECIALI sas 

CUP G42C2200550005 CIG B08D4538F3 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Casa di Riposo E. Serra.  Responsabile Procedimento: Zampicinini Franco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL DIRETTORE DI STRUTTURA 

 

VISTA e richiamata la precedente deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 35 del 

4/09/2020, esecutiva, con cui venne deciso di attivare quanto occorrente per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione per lo studio di fattibilità tecnica ed economica di realizzazione del 

nuovo salone al primo piano e sistemazioni interne varie del presidio; 

 

VISTA e richiamata la determinazione del Direttore di Struttura n. 208 del 8/10/2020 con cui venne 

disposto di procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-

economica al geom. Claudio Durando dello Studio Durando di Cocconato; 

 

VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 36 del 5/11/2021, 

esecutiva, con la quale veniva approvato lo studio di fattibilità dei lavori di realizzazione di nuovo 

salone polivalente a disposizione degli ospiti ed adeguamento di locali interni esistenti al primo 

piano, redatto dal professionista incaricato; 

 

VISTE e richiamate le determinazioni del Direttore: 

- n.  193 del 29/09/2021 con la quale veniva affidato al Claudio Durando dello Studio 

Durando di Cocconato l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, 

contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di tale intervento; 

- n.  194 del 29/09/2021 con la quale veniva affidato all’ing. Giorgio Piccinino di Asti 

l’incarico di progettazione strutturale e direzione lavori strutturali dell’opera; 

 

VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 14 del 24/06/2022 con la 

quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di nuovo salone 

polivalente a disposizione degli ospiti ed adeguamento di locali interni esistenti al primo piano”, 

redatto dallo Claudio Durando dello Studio Durando di Cocconato e dall’ing. Giorgio Piccinino di 

Asti, dell’importo complessivo di € 200.000,00; 

 

VISTA e richiamata la propria determinazione n. 186 del 6/07/2023, esecutiva, con la quale veniva 

affidato al p.i. Polonio Andrea, l’incarico per la progettazione degli impianti elettrici e speciali; 

 

VISTA e richiamata la propria determinazione n. 247 del 23/09/2023, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il progetto elaborato dal professionista incaricato costituito da: 

- Relazione tecnica 

- Computo metrico 

- Quadro economico di spesa 

- Elenco prezzi 

- Stima incidenza manodopera 

- Schema unifilare 

- n. 2 tavole relative impianti elettrici  

 

VISTO il quadro economico complessivo di spesa, dell’importo di € 4.800,00 così suddiviso: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Casa di Riposo E. Serra.  Responsabile Procedimento: Zampicinini Franco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DESCRIZIONE IMPORTI 

  

A) Importo lavori     
      

 a) Impianto rilevazione incendi €. 2.563,19  2.563,19 

 b)    Impianto di chiamata  1.432,25  1.432,25 

 Oneri della sicurezza a)  
Oneri della sicurezza b) 

  €. 100,00 
100,00 

      
 Importo totale lavori   €. 4.195,44 

      
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

per: 

    

 - I.V.A 4% su €. 4.195,44 €. 167,82   

 - Spese tecniche, compresa Maggiorazione 

Cassa Previdenza 

 ----   

      

 - I.V.A. 22% su Spese Tecniche e Magg. 

Cassa Previdenza 

 
€. 

----- 
 

  

 - Oneri per il R.U.P. del 2% sull’importo 

lavori di €. 4.195,44 

 

€. 

83,91 

 

  

 - Imprevisti e revisione prezzi €. 352,83   

 Importo totale somme a disposizione   €. 604,56 

      

C) TOTALE LAVORI COMPLESSIVO   €. 4.800,00 

 
 

DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede con fondi propri di bilancio; 

 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 

150.000.00, trova applicazione quanto prevede l’articolo 50, comma 1, lett. a) del D.lgs 36/2023 

e s.m.i., ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltanti”; 

 

VISTO il “Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia”; 
 

DATO atto che con la sopracitata determinazione n. 259/2023 è stata indetta la procedura per la 

scelta del contraente e per l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lett. a) del D.lgs 36/2023 e s.m.i. alle condizioni previste dal progetto 

approvato con la predetta determinazione, mediante invito a un operatore economico, con richiesta 

di ribasso sull’importo posto a base di gara di € 2.563,19 oltre a € 100,00 per oneri per la sicurezza, 

per un totale di € 13.200,79, IVA esclusa; 

 

ATTESO che per la consultazione informale di operatori economici per il successivo affidamento 

diretto, si è provveduto a consultare il seguente operatore economico: 

- DM Impianti speciali sas, con sede in Cossombrato, via Madonna 50, Partita IVA 01741590051; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Casa di Riposo E. Serra.  Responsabile Procedimento: Zampicinini Franco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PRESO ATTO che è pervenuta l’offerta della ditta DM Impianti speciali sas, acclarata al protocollo 

generale dell’Azienda in data 26/02/2024, n. 740, che ha presentato un’offerta pari a complessivi € 

2.270,07 oltre IVA di legge; 

 

VERIFICA l’idoneità della documentazione acquisita; 

 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva della ditta affidataria dei lavori, come attestata dal 

Durc on line prot. INAIL 43539270 con scadenza validità 18/06/2024, agli atti; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi alla ditta  

 

DATO atto che la ditta dovrà impegnarsi a conformarsi alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

VISTE le normative di legge e regolamentari vigenti in materia; 

 

VISTO il Bilancio di previsione dell’Azienda relativo all’esercizio 2023; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n. 12 del 23/01/2023, esecutiva, con cui 

veniva nominato il Direttore di Struttura, il quale ai sensi dell’art. 14 del vigente Statuto 

dell’Azienda, è responsabile dei servizi e procedure di cui trattasi. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

  

2) Di aggiudicare e affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. a) 

del D.lgs 36/2023 e s.m.i, i lavori di “Realizzazione di nuovo salone polivalente a disposizione degli 

ospiti ed adeguamento di locali interni esistenti al primo piano – Impianti elettrici” alla ditta DM 

Impianti speciali sas, con sede in Cossombrato, per un importo contrattuale di € 2.270.07, oltre ad 

IVA 4%, così per complessivi € 2360,82. 

  

3) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

 

4) Di impegnare la somma di € 2.360,87, IVA inclusa, al Cap. n. 2026 – Missione 1 – Progr. 6 – Tit. 

2 – Macroagr. 202 “Ristrutturazione e ampliamento casa di riposo” in conto residui del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2024 ove è mantenuta la relativa disponibilità.  

 

                   IL DIRETTORE 

         F.to   MARGHERITA GOFFI 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Casa di Riposo E. Serra.  Responsabile Procedimento: Zampicinini Franco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Casa di Riposo E. Serra.  Responsabile Procedimento: Zampicinini Franco  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura 

finanziaria degli impegni di spesa sotto riportati: 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B08D4538F3 2023 260 01062 20 2026 1 U.2.02.01.09.007 2.360,82 

 

 

Lì   26/02/2024 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to   MARGHERITA GOFFI 

_______________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

X  La presente determinazione è esecutiva con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria 

 La presente determinazione è esecutiva dalla data di adozione non prevedendo impegno di   

spesa 

 

Lì 28/02/2024 

                                                                                 IL DIRETTORE  

                   F.to   MARGHERITA GOFFI 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io Segretario dell’Ente che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente il giorno 28/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al giorno 14/03/2024 

 

Lì 28/02/2024 

 

               IL DIRETTORE  

       F.to   MARGHERITA GOFFI 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 

 

Cocconato, lì 28/02/2024 

   

                IL DIRETTORE 

          MARGHERITA GOFFI 

 


